
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nr 13/2022
P

ág
. 0

1 
de

 1
6 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
00

48
3/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

V
B

0L
6V

83
.

137



(Fl 123 do BI 13 de 31 de março de 2022)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nr  13/2022

Quartel em Chapecó, 31 de março de 2022.

(QUINTA-FEIRA)

Público para conhecimento e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Cmt de Área do 6º BBM

25/03/2022 0800h-2000h Sexta-Feira 1º Ten BM Mtcl 933683-4 Ricardo
Alberto DUMMEL - (49) 9 8422-2387

26/03/2022 0800h-2000h Sábado Cap BM Mtcl 650370-5 Leonardo
ECCO - (49) 9 9983-7309

27/03/2022 0800h-2000h Domingo Cap BM Mtcl 929077-0 Cristiano
BRANDAO - (49) 9 9141-8866

28/03/2022 0800h-2000h Segunda-Feira

29/03/2022 0800h-2000h Terça-Feira 1º Ten BM Mtcl 933684-2 Tiago José
DOMINGOS - (49) 9 8422-2310

30/03/2022 0800h-2000h Quarta-Feira 1° Ten BM Mtcl 927344-1 RAMON
Philipy Coelho - (47) 9 9226-1334

31/03/2022 0800h-2000h Quinta-Feira Cap BM Mtcl 928924-0 Glaycon Jean
REITZ - (49) 9 8894-5638

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem alterações

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS.

P
ág

. 0
2 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
48

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

B
0L

6V
83

.

138



(Fl 124 do BI 13 de 31 de março de 2022)

PORTARIA Nº 7/6º BBM de 18/03/2022.

Autorizo o 1º Ten BM Mtcl 933677-0 André Felipe Nunes da Silva e o Cb
BM Mtcl 929282-9 Felipe Santiago Amaro Correa a utilizarem viatura do 6º BBM
para para o deslocamento para frequentar o curso de Pós-Graduação em
Intervenções Assistidas por Animais, em Xanxerê de 25 de março de 2022 até 30 de
setembro de 2023

Ten Coronel BM WALTER PARIZOTTO
Comandante do 6º BBM
(assinado digitalmente)

ORDEM DE SERVIÇO N° 11-22-6ºBBM:
Prevenção - Feira EFAICS - Seara

Atividades Preventivas em
Evento de Grande Porte no
município de Seara

O Comandante do 3o/1a/6oBBM, no uso de suas atribuições, conforme o
Art. 7o do Decreto 12.112 (Regulamento Disciplinar da Polícia Militar de Santa
Catarina), DETERMINA que:

Considerando a realização do evento EFAICS 2022, organizado pelo Poder
Público Municipal de Seara, com previsão de circulação máxima de cerca de mais
de 5000 pessoas para atendimento a pedido realizado pela Prefeitura Municipal de
Seara no Ofício GPMS/ADM No 92/2022, o efetivo da OBM de Seara deverá
alterar o local de permanência do ASU-382 enquanto fora de atendimento de
ocorrências, conforme os detalhes abaixo.

1 DATA E LOCAL

O evento ocorrerá no Complexo do Bairro Industrial de Seara, sendo
necessária a permanência do ASU-382 em condição de Atividade Preventiva e
realização de atendimento a ocorrências. A viatura deverá permanecer sobre a ponte
que liga a rua Sete de Setembro com a Avenida Paludo, no pórtico de entrada da
feira e, durante os shows, próximo da arena de Show na entrada da ADC Seara.

P
ág

. 0
3 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
48

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

B
0L

6V
83

.

139



(Fl 125 do BI 13 de 31 de março de 2022)

1.1 Escala de locais para Atividade Preventiva
1.1.1 Para a realização da Atividade Preventiva, O Chefe de Socorro dos

dias 31/03 a 03/04 devem escalar o ASU-382 com efetivo mínimo de 3 (três)
bombeiros para permanecerem nos locais e horário conforme tabela abaixo:

Datas Prevenção sobre a ponte
- Entrada Principal da

Feira

Prevenção na arena de
shows - ADC Seara

31/04 — 1800H às 2300H

01/04 1000H às 1900H 1900H às 0300H

02/04 0900H às 1900H 1900H às 0300H

03/04 0900H às 1700H 1700H às 2300H

2 DESLOCAMENTO PARA OCORRÊNCIAS

2.1 Atendimento
2.1.1 A atividade preventiva deve ocorrer durante todo o período conforme

disposto no item anterior, exceto havendo acionamento via COBOM para
atendimento a ocorrências fora da área da feira. Quando acionado, o ASU-382
deverá sair da prevenção para atendimento de ocorrência como rotina padrão,
mesmo que seja para apoio com efetivo ao ABTR-107 em ocorrência de grande
vulto ou que seja em outro município.

2.1.2 Após o atendimento a ocorrência e dentro do período de Atividade
Preventiva, o ASU-382 deverá retornar ao local da prevenção.

3. CONSIDERAÇÕES FINAIS
3.1 Havendo necessidade de deslocamento para realização de refeições na

OBM de Seara, o Chefe de Socorro deverá viabilizar a troca de efetivo entre o
ASU-382 e o efetivo que permaneceu no quartel.

3.2 Havendo necessidade, está autorizado o deslocamento com todo o trem
de socorro para o local da prevenção, equilibrando reforço para deslocamento, mas
sem desguarnecimento do quartel.

3.3 Caso haja necessidades durante a prevenção, o militar escalado no
ASU-382 deverá entrar em contato com o Cmt da OBM ou com a responsável pela
organização, Presidente da Comissão Organizadora Dirlei Giombelli Wildner no
Pavilhão 1 ou pelo número 49 9 8844-7020.

P
ág

. 0
4 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
48

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

B
0L

6V
83

.

140



(Fl 126 do BI 13 de 31 de março de 2022)

1o Tenente BM TIAGO JOSÉ DOMINGOS
Comandante do 3o/1a/6o BBM - Seara

(assinado digitalmente)

Na solicitação contida na Nota N° 348-22-6ºBBM considerando a Ordem
Administrativa Nr 01-20-CmdoG que regula o Expediente Administrativo
especificamente em seu artigo 3º, e considerando que haverá compensação das
horas em escala extraordinária e sobreaviso, o Comandante do 6º BBM no uso de
suas atribuições autoriza o cumprimento da escala de expediente no âmbito da 3ª/6º
BBM conforme segue:

EFETIVO BOMBEIRO MILITAR ESCALA
ORDINÁRIA

Observação

3ª CBM/6°BBM Chapecó SSCI Ativado

1° Ten BM Mtcl 927344-1 RAMON Philipy
Coelho

12-19 Padrão

3º Sgt BM 929106-7 Robson Rosin 12-19 Padrão

1º PBM/3ª CBM/6º BBM Chapecó SSCI Ativado

2º Ten BM Mtcl 929281-0 Aguiar Junior
Carlesso MENEGHETTI

12-19 Padrão

3° Sgt BM 916179-1 Amarildo Belinski 07-14 Diverso

3º Sgt BM 923495-0 Délcio Weitz 12-19 Padrão

Cb BM 929602-6 Daliane da Rosa Daleaste 12-19 Padrão

Cb BM 927061-2 Paulo Roberto dos Santos 12-19 Padrão

1º GBM/1º PBM/3ª CBM/6º BBM Chapecó SSCI – Análise Ativado

P
ág

. 0
5 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
48

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

B
0L

6V
83

.

141



(Fl 127 do BI 13 de 31 de março de 2022)

SGT BM 927733-1 Alessandro Espindola
Escobar

9-12/13-17 Diverso

Cb BM 929163-6 Duan Pedroso da Silva 07-14 Diverso

Cb BM 928139-8 Jairo Azileu da Silva Junior 07-14 Diverso

Sd BM 930616-1 Diogo Rodrigo Spies 07-14 Padrão

Cb BM 932329-5 Muriel Moreira da Silva 12-19 Padrão

Sd BM 932254-0 Rodrigo Reis 07-14 Diverso

2º GBM/1º PBM/3ª CBM/6º BBM Chapecó SSCI - Vistoria Ativado

3º Sgt BM 923832-8 Sérgio Kophal 07-14 Diverso

Cb BM 929105-9 Douglas Basso 12-19 Padrão

Cb BM 929121-0 Luiz Eduardo MAFFESSONI 07-14 Diverso

Sd BM 929336-1 Edson Brites de Oliveira 07-14 Diverso

Sd BM 932413-5 Vinicios Luis Della Libera 12-19 Padrão

2º PBM/3ª CBM/6º BBM Concórdia SSCI Desativado

1º GBM/2º PBM/3ª CBM/6º BBM Concórdia SSCI Ativado

Cb 932259-0 Jair Antônio Ortigara 12-19 Padrão

Sd 1ª c 656225-6 Carlos Augusto Lopes Letti 12-19 Padrão

Sd 1ª c 930491-6 Hussein Muhammad Neto 12-19 Padrão

Sd 1ª c 932336-8 Vinicius Miozzo 12-19 Padrão

Sd 1ª c 932213-2 Ciro Armando da Rosa Villela 12-19 Padrão

P
ág

. 0
6 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
48

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

B
0L

6V
83

.

142



(Fl 128 do BI 13 de 31 de março de 2022)

Sd 2ª c 609965-3 Alexandre Silva de Avila 12-19 Padrão

Sd 2ª c 695421-9 Natacha Lima Schlichting 8-12/14-18 Padrão

I. Autorizo;
II. Insira-se no SIGRH;
II. Publique-se.

Ten Coronel BM WALTER PARIZOTTO
Cmt do 6ºBBM

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS.

PORTARIA Nº 128/CBMSC, de 23/02/2022.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais, RESOLVE:

EXONERAR, da função de Comandante do PCSV/6º BBM, com sede em
Chapecó – SC, LEONARDO ECCO, Cap BM Mtcl 650370-5, com efeitos a contar
de 18 de fevereiro de 2022.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do PCSV/6o BBM, com
sede em Chapecó – SC, ANDRÉ FELIPE NUNES DA SILVA, 1º Ten BM Mtcl
933677-0, com efeitos a contar de 18 de fevereiro de 2022.

Coronel BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE No 21719 de 25/02/2022)
Transcrito do BCBM Nº 12, de 24/03/22.

II – ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS.

MOVIMENTAÇÃO
Com base na LC No 724/2018, e no Decreto no 1.158/2008 combinado a

Portaria nº 207/GEPES/DIAF/SSP/2017 e por ordem do Sr Cel BM MARCOS
AURÉLIO BARCELOS,Comandante-Geral do CBMSC, transfiro COM ÔNUS
para o Estado de Santa Catarina, o Bombeiro Militar abaixo relacionado:

3º Sgt BM Mtcl 924578-2 CLAIR BAZI do 1º/1ª/6º BBM - Chapecó para o
1º/1º/1ª/6º BBM - Coronel Freitas - por necessidade do serviço e a fim de reforçar o
efetivo da OBM destino, conforme Processo SGPe CBMSC 6865/2022. Sem
trânsito, sendo a contar de 24 de março de 2022, devendo apresentar-se no destino
munido de suas alterações.

P
ág

. 0
7 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
48

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

B
0L

6V
83

.

143



(Fl 129 do BI 13 de 31 de março de 2022)

Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA
Diretor de Pessoal CBMSC (Nota no 305-22-DP: Movimentação Com Ônus)
Transcrito do BCBM Nº 12, de 24/03/22.

PORTARIA Nº 130/CBMSC, de 23/02/2022.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais e com base
nos Art. 4º e 5º da Lei Complementar no 380, de 3 de maio de 2007, com alterações
da Lei Complementar no 767, de 21 de dezembro de 2020; Lei Complementar nº
614, de 20 de dezembro de 2013, regulamentada pelo Decreto no 1.274, de 11 de
maio de 2021, combinado com a Deliberações no 669/2019 – 569/2020 e 133/2020
do Grupo Gestor do Governo Estadual, resolve ALTERAR A DESIGNAÇÃO
Bombeiro Militar do S Ten BM RR Mtcl 916190-2 VILMAR ANTÔNIO
KREUZBERG, integrante do Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública
(CTISP-CBMSC), realizada na Portaria no 484/CBMSC/2021, deixando de atuar
no 6º BBM – Chapecó, para atuar no Programa Nacional das Escolas Cívico
Militares (PECIM) - Chapecó, no período de 1º de março de 2022 a 2 de setembro
de 2023, em conformidade com as atividades previstas no §2o do Art. 1o da Lei
Complementar no 380/2007.

Coronel BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE No 21721 de 03/03/2022).
Transcrito do BCBM Nº 12, de 24/03/22.

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS.

DISPENSA DO SERVIÇO - BANCO DE HORAS
Na solicitação contida na Nota N° 327-22-6ºBBM: dispensa de serviço, do

Sd BM Mtcl 691840-9 ALISSON Henrique da Silva Nunes, do 1º/1ª/6º BBM -
Chapecó, o qual solicita 24 (vinte e quatro) horas de dispensa do serviço para
desconto em banco de horas, no dia 17 de abril de 2022, dou o seguinte despacho.
I. Autorizo;
II. Insira-se no SIGRH;
II. Publique-se.

Cap BM LEONARDO ECCO
Cmt da 1ª/6ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 328-22-6ºBBM: DISPENSA DE
SERVIÇO, do Sd BM Mtcl 359924-8 Wilian Bernardo Berton, do 1º/1ª/6º BBM -
Chapecó, o qual solicita 24 (vinte e quatro) horas de dispensa do serviço para
desconto em banco de horas, no dia 26 de março de 2022, dou o seguinte despacho.

P
ág

. 0
8 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
48

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

B
0L

6V
83

.

144

http://satcontrol.cbm.sc.gov.br/lob/profile.php?bombeiro=berton


(Fl 130 do BI 13 de 31 de março de 2022)

I. Autorizo;
II. Insira-se no SIGRH;
II. Publique-se.

Cap BM LEONARDO ECCO
Cmt da 1ª/6ºBBM.

Na solicitação contida na Nota N° 339-22-6ºBBM: Solicitação do Sd BM
Mtcl 932194-2 Gabriel Augusto Pinheiro, do 1º/1ª/6º BBM - Chapecó, o qual
solicita 24 (vinte e quatro) horas de dispensa do serviço para desconto em banco de
horas, no dia 03 de abril de 2022, dou o seguinte despacho.
I. Autorizo;
II. Insira-se no SIGRH;
II. Publique-se.

Cap BM LEONARDO ECCO
Cmt da 1ª/6ºBBM.

Na solicitação contida na Nota N° 259-22-6ºBBM: Solicitação do Sd BM
Mtcl 659974-5 Rafael Bernardo da Silva Blasechi, do 1º/2ª/6º BBM - Pinhalzinho,
o qual solicita 24 (vinte e quatro) horas de dispensa do serviço para desconto em
banco de horas, no dia 03 de abril de 2022, dou o seguinte despacho.
I. Autorizo;
II. Insira-se no SIGRH;
II. Publique-se.

Cap BM GLAYCON JEAN REITZ
Cmt da 2ª/6º BBM (Pinhalzinho).

Na solicitação contida na Nota N° 356-22-6ºBBM: Solicitação do Sd BM
Mtcl 930161-5 Djonka Miglioretto, do 1º/2ª/6º BBM - Pinhalzinho, o qual solicita
13 (treze) horas 30 (trinta) minutos de dispensa do serviço para desconto em banco
de horas, no dia 31 de março de 2022, dou o seguinte despacho.
I. Autorizo;
II. Insira-se no SIGRH;
II. Publique-se.

Cap BM GLAYCON JEAN REITZ
Cmt da 2ª/6º BBM (Pinhalzinho).

LICENÇA ESPECIAL-CANCELAMENTO:
Cancelo por necessidade do serviço, a concessão da licença especial,

publicada em folha 119 -BI 12-2022 de 24 de março de 2022, a qual solicitada via

P
ág

. 0
9 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
48

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

B
0L

6V
83

.

145



(Fl 131 do BI 13 de 31 de março de 2022)

ofício Nº 244-22-6º BBM , de 16 de março de 2022, do Sd BM Mtcl 932337-6
Jonas Lisik, do 1º/1º/2ª/6º BBM (Palmitos).
I. Informar ao BM Interessado;
II. Atualizar no  SIGRH;
II. Publique-se.

Cap BM GLAYCON JEAN REITZ
Cmt da 2ª/6º BBM (Pinhalzinho).

FÉRIAS REGULAMENTARES: RETORNO.
Em 31 de março de 2022, retornou do gozo de férias regulamentares,

referente ao período aquisitivo 2021, o Cb BM Mtcl 927061-2 Paulo Roberto dos
Santos do 1º/3ª/6º BBM-Chapecó.

Em 31 de março de 2022, retornou do gozo de férias regulamentares,
referente ao período aquisitivo 2021, o Sd BM Mtcl 930616-1 Diogo Rodrigo Spies
do 1º/1º/3ª/6º BBM-Chapecó.

Em 31 de março de 2022, retornou do gozo de férias regulamentares,
referente ao período aquisitivo 2021, o Sd BM Mtcl 932213-2 CIRO Armando da
Rosa Villela do 1º/2º/3ª/6º BBM-Concórdia.

Em 30 de março de 2022, retornou do gozo de férias regulamentares,
referente ao período aquisitivo 2021, o Cb BM Mtcl 927757-9 Alan Francisco de
Castro do 1º/1ª/6º BBM-Chapecó.

Em 30 de março de 2022, retornou do gozo de férias regulamentares,
referente ao período aquisitivo 2021, o Cb BM Mtcl 929305-1 Eduardo Junior Zini
do 1º/1ª/6º BBM-Chapecó

MOVIMENTAÇÃO
Com base na LC Nº 724/2018, e no Decreto no 1.158/2008 combinado a

Portaria no 207/GEPES/DIAF/SSP/2017 e por ordem do Sr Cel BM MARCOS
AURÉLIO BARCELOS, Comandante-Geral do CBMSC, transfiro SEM ÔNUS
para o Estado de Santa Catarina, o Bombeiro Militar abaixo relacionado.

Sd BM Mtcl 932360-0 CASSIANO DEVILLA do 1º/1º/1ª/6º BBM -
Coronel Freitas para o PCSv/6º BBM - Chapecó - por necessidade do serviço e a
fim de reforçar o efetivo da OBM destino, conforme Processo SGPe CBMSC
6863/2022. Sem trânsito, sendo a contar de 24 de março de 2022, devendo
apresentar-se no destino munido de suas alterações.

Coronel BM ALEXANDRE DA SILVA

P
ág

. 1
0 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
48

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

B
0L

6V
83

.

146



(Fl 132 do BI 13 de 31 de março de 2022)

Diretor de Pessoal CBMSC (Nota no 305-22-DP: Movimentação Sem Ônus).
Transcrito do BCBM Nº 12, de 24/03/22.

PORTARIA Nº 126/CBMSC, de 23/02/22.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

DO ESTADO DE SANTA CATARINA, RESOLVE, CONCEDER LICENÇA SEM
REMUNERAÇÃO PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR, com base no
inciso II § 1º do art. 68 e art. 70 da Lei nº 6.218/83, c/c art. 3º da LC no 36/91, c/c
Portaria no 2399/GEREH/DIGA/GAB/SSP, de 17 de dezembro de 2010, Portaria
no 135/CBMSC, de 26 de março de 2020 e Processo CBMSC 1913/2022 pelo
período de 2 (dois) anos, para ADILSON EVANDRO LIVINALLI, Cabo do Corpo
de Bombeiros Militar, Mtcl 929081-8, a contar de 26 de fevereiro de 2022.

Coronel BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE No 21719 de 25/02/2022)
Transcrito do BCBM Nº 12, de 24/03/22.

PORTARIA Nº 129/CBMSC, de 23/02/2022.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais, RESOLVE:

NOMEAR, para exercer a Função de Comandante do 2º Grupo do 1º
Pelotão da 2ª Companhia do 6º Batalhão de Bombeiro Militar (2º/1º/2ª/6º BBM),
com sede em Saudades – SC, EVANDRO LUDVIG, Cb BM Mtcl 927105-8, com
efeitos a contar de 10 de fevereiro de 2022.

Coronel BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE No 21719 de 25/02/2022)
Transcrito do BCBM Nº 12, de 24/03/22.

SERVIÇO DE SAÚDE
Em 28 de março de 2022, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM -

Chapecó, o Cb BM CTISP Mtcl 915094-3 João Francisco Gosche, do 1º/1ª/6ºBBM-
Chapecó, no qual recebeu o seguinte parecer médico: “Esposa necessita de pessoa
da família durante 01 (um) dia para seu tratamento a contar de 23 de março de
2022”. Assina: Cap Med PM Mtcl 933481-5 PAULO FETT NETO, CRM 13.932.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA.

REFERÊNCIAS ELOGIOSAS
Elogio o Coordenador Regional de Defesa Civil de Chapecó, 2º Sgt Mtcl

921551-4 VILSON ANTÔNIO ZAMBONI, pela dedicação, comprometimento e
solidez no ano de 2021. O Coordenador ZAMBONI destacou-se no presente ano
pela atuação em sua região que foi fortemente afetada pela estiagem, fazendo as

P
ág

. 1
1 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
48

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

B
0L

6V
83

.

147



(Fl 133 do BI 13 de 31 de março de 2022)

orientações aos municípios de forma precisa, auxiliando no acesso aos itens de
Assistência Humanitária disponíveis pela Defesa Civil do Estado. Destaco também
o comprometimento e zelo do Coordenador para o pleno funcionamento e operação
do radar meteorológico do Oeste (Chapecó), sempre disponível para quaisquer
intervenções necessárias.

Florianópolis, 7 de dezembro de 2021

Capitão BM BRUNO GOLIN SPROVIERI
Coordenador-Geral dos Coordenadores Regionais (SGPe DC 995/2022).
Transcrito do BCBM Nº 12, de 24/03/22.

Elogio o Coordenador Regional de Defesa Civil de Concórdia, 3º Sgt Mtcl
926376-4 ADILSON DE OLIVEIRA, pelo desempenho das atividades no ano de
2021. Profissional estudioso, correto e disposto, teve destaque no engajamento no
Programa SC Resiliente, ciclo 2020/2021. Devido a sua disposição e proximidade
com os municípios de sua região obteve ampla adesão dos municípios do programa.
Destaco também a atuação na região fortemente atingida pela estiagem, provendo
aos municípios as orientações necessárias para acessar os itens de assistência
humanitária disponibilizados pela Defesa Civil do Estado. Outro ponto de destaque
foi a proatividade em auxiliar regionais limítrofes em momentos de desastres,
prestando apoio e aumentando a capacidade de resposta do Estado em eventos em
outras regionais.

Florianópolis, 7 de dezembro de 2021

Capitão BM BRUNO GOLIN SPROVIERI
Coordenador-Geral dos Coordenadores Regionais (SGPe DC 995/2022).
Transcrito do BCBM Nº 12, de 24/03/22.

Elogio o Sd 2ª C BM Mtcl 691917-0 Leandro Elias Schiavini pelo seu
trabalho na 3ª Companhia de Bombeiros Militar. O Sd Schiavini é conhecido por
seu entusiasmo e prontidão operacional, sempre à disposição para auxílio no
serviço operacional ordinário, na Força-Tarefa e no apoio na atividade de
Segurança Contra Incêndio. Ávido por conhecimento, prontamente se voluntaria
para cursos (como aluno ou instrutor) , bem como estuda o que for necessário para
o cumprimento de suas missões. Sendo natural desta região, o concordiense trilha
um caminho para se tornar um dos bombeiros militares mais preparados da
circunscrição, com grande conhecimento operacional e dos locais atendidos.
Averbe-se.

Quartel em Seara, 20 de dezembro de 2021

P
ág

. 1
2 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
48

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

B
0L

6V
83

.

148



(Fl 134 do BI 13 de 31 de março de 2022)

1º Tenente BM ANDRÉ FELIPE NUNES DA SILVA
Comandante Interino da 3ª/6ºBBM

Elogio o Sd 3ª C BM Mtcl 615308-9 Khristian Fernandes Barcelos por seu
trabalho na 3ª Companhia de Bombeiros Militar. O Sd BM Barcelos trouxe sua
experiência da Marinha do Brasil para o CBMSC, sendo não apenas um grande
entusiasta das atividades aquáticas como condutor de embarcações, mas como
instrutor dessa temática, sendo sempre prestativo e solícito para ensinar e dirimir
dúvidas quanto à operacionalidade e à legislação naval. Tem se destacado nas
atividades sociais, como palestras para o público externo e captação de recursos,
melhorando ainda mais a imagem do CBMSC perante a comunidade. Averbe-se.

Quartel em Seara, 20 de dezembro de 2021.

1º Tenente BM ANDRÉ FELIPE NUNES DA SILVA
Comandante Interino da 3ª/6ºBBM

Elogio o Sd 3ª C BM Mtcl 980259-2 Geovah Guilherme de Moura por seu
trabalho na 3ª Companhia de Bombeiros Militar. O Sd BM Geovah Moura é um
profissional vibrador, dedicado às atividades sociais, de instrução para público
externo e captação de recursos. Como foco na prontidão operacional dos bombeiros
comunitários e tendo formação em Educação Física, muito prestativamente
colaborou com a preparação física deles, incentivando os treinos e dirimindo
dúvidas sobre as provas e execuções. Sua dedicação também foi essencial para a
boa formação dos Guarda-Vidas Civis de Rio de Itá, contribuindo para a segurança
dos banhistas da região.

Quartel em Seara, 20 de dezembro de 2021.

1º Tenente BM ANDRÉ FELIPE NUNES DA SILVA
Comandante Interino da 3ª/6ºBBM

Elogio o S Ten BM Mtcl 914839-6 Waldir Carvalho por seu trabalho na 3ª
Companhia de Bombeiros Militar. O S. Ten Carvalho, com larga experiência em
Atividades Técnicas, contribuiu com as vistorias e análises de projetos em toda a
circunscrição em momento difícil, de mudanças normativas, de sistema e no
contexto da pandemia de COVID-19. Averbe-se.

Quartel em Seara, 20 de dezembro de 2021.

1º Tenente BM ANDRÉ FELIPE NUNES DA SILVA

P
ág

. 1
3 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
48

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

B
0L

6V
83

.

149



(Fl 135 do BI 13 de 31 de março de 2022)

Comandante Interino da 3ª/6ºBBM

Elogio o Sd 3ª C BM Mtcl 615370-4 Matheus Cordeiro por seu trabalho na
3ª Companhia de Bombeiros Militar. O Sd Cordeiro destacou-se na prática de
instruções de atendimento pré-hospitalar, para bombeiros e público externo, bem
como na divulgação das ações do CBMSC por mídias sociais. Averbe-se.
Quartel em Seara, 20 de dezembro de 2021.

1º Tenente BM ANDRÉ FELIPE NUNES DA SILVA
Comandante Interino da 3ª/6ºBBM

Elogio o Sd 3ª C BM Mtcl 975461-0 Gustavo Luis Jarenkow por seu
trabalho na 3ª Companhia de Bombeiros Militar. O Sd Jarenkow destacou-se por
seu interesse nas técnicas de salvamento em altura, ministrando instrução e sendo
solícito para apoio nas vistorias de segurança contra incêndio. Averbe-se.

Quartel em Seara, 20 de dezembro de 2021.

1º Tenente BM ANDRÉ FELIPE NUNES DA SILVA
Comandante Interino da 3ª/6ºBBM

Elogio os Bombeiros Militares Sd 1ª C BM Mtcl 931791-0 Ruan Carlos
Murari, Sd 2ª C BM Mtcl 691917-0 Leandro Elias Schiavini, Sd 2ª C BM Mtcl
691960-0 Luciano de Moura, Sd 2ª C BM Mtcl 691929-4 Ramon Lopes Guimarães
de Sousa, Sd 3ª C BM Mtcl 615389-5 Vinicius Knabben Dias Costa, Sd 3ª C BM
Mtcl 980259-2 Geovah Guilherme de Moura e Sd 3ª C BM Mtcl 615308-9
Khristian Fernandes Barcelos, assim como os Bombeiros Comunitários BC
Anderson, BC Canossa, BC Darlene, BC Fagundes, BC Gelson, BC Isabel, BC
Marcanzoni, BC Minski, BC Simoni e BC Tatiane pelo esforço e dedicação na
realização do Treinamento de Resistência Operacional do Curso de Formação de
Bombeiros Comunitários da OBM de Seara, realizado entre os dias 25 e 27 de
Março de 2022. Os referidos bombeiros foram exemplo de comprometimento,
auxiliando inclusive nas oficinas em que não estavam escalados e doando seu
tempo de folga voluntariamente nas operações de logística e preparação das
atividades. Cabe enaltecer ainda o profissionalismo e o conhecimento técnico
demonstrados durante todo o campo, mas principalmente durante as oficinas em
que foram instrutores e auxiliares, nas quais todos executaram os planos de aula
impecavelmente, além de enriquecerem as atividades com maestria e criatividade,
tornando assim esta experiência inesquecível para todos os envolvidos. O
engajamento institucional demonstrado pelos bombeiros supracitados é digno de
reconhecimento, e deve servir como exemplo para seus pares.
Individual.
Averbe-se.

P
ág

. 1
4 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
48

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

B
0L

6V
83

.

150



(Fl 136 do BI 13 de 31 de março de 2022)

Quartel em Seara, 30 de Março de 2021.

1o Tenente BM TIAGO JOSÉ DOMINGOS
Comandante do 3o/1a/6o BBM – Seara

Elogio os Bombeiros Comunitários BC Reginaldo, BC Hoff e BC Luizana
por terem auxiliado nas operações de logística prévia que possibilitaram a
realização do Treinamento de Resistência Operacional do Curso de Formação de
Bombeiros Comunitários da OBM de Seara realizado nos dias 25 a 27 de Março de
2022. Os referidos bombeiros comunitários cederam seu tempo de folga
voluntariamente para auxiliar com o transporte de materiais e montagem das
estruturas utilizadas durante o campo, e por isso são dignos de reconhecimento, e
devem servir de exemplo para seus pares.
Individual.
Averbe-se.

Quartel em Seara, 30 de Março de 2021.

1o Tenente BM TIAGO JOSÉ DOMINGOS
Comandante do 3o/1a/6o BBM – Seara

P
ág

. 1
5 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
48

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

B
0L

6V
83

.

151



(Fl 137 do BI 13 de 31 de março de 2022)

Ten Cel BM WALTER PARIZOTTO
Comandante do 6º BBM

(ASSINADO DIGITALMENTE)

P
ág

. 1
6 

de
 1

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
48

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

B
0L

6V
83

.

152



Assinaturas do documento

Código para verificação: VB0L6V83

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WALTER PARIZOTTO (CPF: 760.XXX.929-XX) em 31/03/2022 às 17:48:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 29/03/2019 - 10:00:25 e válido até 29/03/2119 - 10:00:25.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDQ4M180ODNfMjAyMl9WQjBMNlY4Mw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000483/2022 e o código
VB0L6V83 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


